
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

SECRETARIA DOCENTE 

 

 

 
Señor(a): 

Bellavista, 03 de setiembre, 2022 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 116-2022-CF-FCNM - EL CONSEJO DE FACULTAD DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 

 

Visto el Oficio N° 06-2022-P/CRPD-FCNM de fecha 11 de agosto del año 2022, con el que se presenta el Dictamen 
N°03-2022- CRPD-FCNM-UNAC del expediente del Dr. SOTELO PEJERREY, Alfredo para su aprobación en la 
Sesión Extraordinaria de Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática, realizada el 03 
de setiembre del 2022. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Ley Universitaria N° 30220, en sus artículos 83° y 84° en concordancia con el Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao en sus articulaos 241° al 249°, precisan la admisión y el período de nombramiento de los docentes 
Principales, Asociados y Auxiliares, al término del cual, son ratificados, promovidos o separados de la docencia previo 
proceso de evaluación; 

 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 183-2017-CU de fecha 27 de junio del 2017, se aprobó el 
Reglamento de Ratificación de Docente Ordinarios de la Universidad Nacional del Callao, vigente a la fecha; 

 
Que, el Art. 8 de este reglamento establece que los docentes principales son nombrados por un período de siete (07) años, 
los docentes asociados por un período de cinco (05) años y los docentes auxiliares por un período de tres (03) años. 
Al vencimiento de dicho período, los docentes ordinarios de la Universidad son ratificados, promovidos o separados 
de la docencia por el Consejo Universitario, a propuesta del Consejo de Facultad, previo proceso de evaluación que 
determina el Estatuto, según lo establece el artículo 84° de la Ley Universitaria N°30220; 

 

Que, asimismo este reglamento en su Art. 13º ordena que la ratificación de los docentes ordinarios se realiza de oficio 
al vencimiento del período para el cual fueron nombrados o ratificados, previa evaluación de conformidad con la Ley 
N° 30220, el Estatuto de la UNAC y el presente Reglamento; 

 

Que, a través del Proveído N°513-2022-D-FCNM y Oficio N° 06-2022-P/CRPD-FCNM se envió el Dictamen N° 03-2022-
P/CRPD-2022-FCNM-UNAC, para aprobar en el Consejo de Facultad la Ratificación del Docente Dr. SOTELO 
PEJERREY, Alfredo. 
 

Estando a lo glosado; a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática en 
su sesión extraordinaria de fecha 03 de setiembre del año 2022, vía reunión Meet y, en uso de las atribuciones que le 
confiere los Artículo 180°, inciso 180.14 del Estatuto de la Universidad y, el Artículo 70° de la Ley Universitaria, Ley N° 
30220; 

 

RESUELVE: 
 

1. PROPONER al Consejo Universitario la Ratificación del Docente Ordinario Dr. SOTELO PEJERREY, 
Alfredo en la Categoría Auxiliar, Dedicación Tiempo Completo, Quien pertenece al Departamento de 
Matemática de la Facultad de  Ciencias Naturales y Matemática. 

2. Transcribir la presente Resolución al Rectorado, Vicerrectores, Oficina de Auditoría Interna, Oficina de Recursos 
Humanos, Dependencias Internas de la FCNM e interesados, para conocimiento y fines consiguientes. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese 
 

Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias 
Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ-Secretario Académico.  

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 

 

 

 

 



Av. Juan Pablo II Nº 306 Ciudad Universitaria Bellavista – Callao                       Correo Electrónico: fcnm.mesa@unac.edu.pe 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 D E C A N A T O 

 
 

 

   

 

 

 
Ref. :  Oficio N° 06-2022-P/CRPD-FCNM 
 Dictamen N°03-2022-P/CRPD-2022-FCNM-UNAC 
 Ratificación Docente Dr. SOTELO PEJERREY, Alfredo   
 

DERÍVESE, el documento de la referencia, a la Oficina de Secretaria Académica de la FCNM, para que se sirva 
considerarlo en el próximo Consejo de Facultad. 

 

Bellavista, 16 de agosto de 2022 

 
Atentamente, 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAMV/hc 
Archivo  

PROVEÍDO N°513-2022-D-FCNM 

mailto:fcnm.escuela.fisica@unac.edu.pe


JAMV/diana 

C.c.: Archivo. 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

COMISION DE RATIFICACION Y PROMOCION DEL DOCENTE 
 

 

Bellavista, 11 de agosto de 2022 

OFICIO N° 06-2022-P/CRPD-FCNM 

Señor Doctor 

JUAN ABRAHAM, MENDEZ VELASQUEZ 

Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática   

Universidad Nacional del Callao 

Presente. – 

 

Asunto: Presentación del Dictamen N°03-2022-

CRPD-FCNM del expediente del Doctor 

Sotelo Pejerrey, Alfredo. 

 

De mi consideración: 

Mediante el presente tengo a bien saludarlo cordialmente y, a la vez remitir 

archivo adjunto a su Despacho, el Dictamen N°03-2022-CRPD-FCNM del 

expediente del Dr. Sotelo Pejerrey Alfredo, para su aprobación por el 

Consejo de Facultad. 

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para manifestarle mi especial 

consideración.  

Atentamente, 

 

 

 

 

            UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y 

MATEMÁTICA 

 

Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELASQUEZ  
Presidente 



 

Av. Juan Pablo II N° 306 – Bellavista 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

COMISION DE RATIFICACION Y PROMOCION DEL DOCENTE 

 

 

 

PARA  : Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELASQUEZ 

   Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática  

    

ASUNTO : Ratificación Docente del Dr. Sotelo Pejerrey, Alfredo  

  

REFERENCIA : Oficio N°350-2022-D-FCNM  

 

FECHA  : 11 de agosto de 2022 

 

 

Visto el Legajo digital perteneciente al Dr. Sotelo Pejerrey, Alfredo docente adscrito a la Facultad de 

Ciencias Naturales y Matemática, en la categoría auxiliar tiempo completo; quien solicita 

Ratificación Docente y con oficio de la referencia el Decano remite a la comisión de Ratificación y 

Promoción Docente para su estudio y opinión: 

 

CONSIDERNDO: 

 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N°183-2017-CU-  de fecha 27 de junio del 2017, 

el Consejo Universitario aprobó el Reglamento de Ratificación de la Universidad Nacional del Callao. 

Asimismo, habiéndose realizado dos sesiones de trabajo, siendo los días 03 y 11 de agosto de 2022.   

 

Que, en el Art. 30º El puntaje total mínimo aprobatorio para ser ratificado en cada una de las 

categorías, es el siguiente: Universidad Nacional del Callao Vicerrectorado Académico. 

 

 
CATEGORÍA DE 
DOCENTES 
 

PUNTAJE TC Y DE PUNTAJE TP 

PRINCIPALES 55 44 

ASOCIADOS 45 36 

AUXILIARES 35 28 

 

 

 

 

 

 

 

DICTAMEN N° 03-2022-P/CRPD-2022 - FCNM -UNAC 



 

Av. Juan Pablo II N° 306 – Bellavista 

 
 

Que, la Comisión de Ratificación y Promoción Docente en sesión de trabajo del día 11 de agosto del 

2022, procede a calificar todos los indicadores, cuyo resumen se puede ver en la Tabla N° 1, que se 

adjuntan al presente dictamen: 

 Tabla N° 1.- Hoja de Resumen de Calificación de Indicadores 

 

 

En consecuencia, luego de haber revisado y evaluado el expediente de solicitud de Ratificación del 

Profesor el Dr. Sotelo Pejerrey, Alfredo la Comisión de Ratificación y Promoción Docente emite el 

siguiente: 

DICTAMEN: 

PRIMERO. - PROPONER, al Consejo de Facultad la RATIFICACIÓN en la Categoría auxiliar tiempo 

completo al DR. SOTELO PEJERREY, Alfredo, quien ha alcanzado el PUNTAJE FINAL de 72.87 puntos, 

siendo requerido para su ratificación 45 puntos; conforme a los considerandos expuesto en el 

presente dictamen. 

Sin otro particular nos suscribimos. 

 

 

 

 
______________________________ ____________________________ 
    Juan Abraham Méndez Velásquez León Zarate, Elmer  
 PRESIDENTE DE LA COMISIÓN        MIEMBRO DE LA COMISIÓN   
   
 

  

 
C.c.: Archivo 

diana 

                                                               

 INDICADORES PUNTAJE 

1  GRADOS Y TÍTULOS 30.00 

2  ACTUALIZACIONES Y CAPACITACIONES 3.0 

3  TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 0.0 

4  INFORMES DEL DEPARTAMENTO 6.0 

5  CLASE MAGISTRAL Y ENTREVISTA PERSONAL 10.0 

6  CARGOS DIRECTIVOS O APOYO ADMINISTRATIVO 1.5 

7  ELABORACIÓN DE MATERIAL DE ENSEÑANZA 0.0 

8  IDIOMAS 5.0 

9  ASESORÍA A ALUMNOS 8.0 

10  EVALUACIÓN DE LOS ALUMNOS 9.37 

11  ACTIVIDADES DE PROYECCIÓN SOCIAL 0.0 

 PUNTAJE TOTAL INDICADORES 72.87 

   

 DEMÉRITOS 0.0 

   

   

 PUNTAJE FINAL = Puntaje total indicadores – Deméritos 72.87 






























